

www.albras.net



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EM MILHARES DE REAIS

	Capital social subscrito	Reservas de capital			Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
		Especial Lei 8.200/91 artigo 2º	Incentivos fiscais	Reserva de reavaliação		Incentivos fiscais	Legal	Expansão/ Investimentos		
Em 31 de dezembro de 2006	999.958	66.518	128.952	17.519			53.684	510.006		1.776.637
Ajustes da Lei nº 11.638/07 (Nota 2.1)									(411.626)	(411.626)
Saldos de abertura ajustados	999.958	66.518	128.952	17.519			53.684	510.006	(411.626)	1.365.011
Realização de reservas		(7.336)		(4.844)					12.180	
Incentivos fiscais – SUDAM, Capitalização da reserva incentivo fiscal SUDAM (AGE 24 de setembro de 2007)	128.952		(128.952)							
Lucro líquido do exercício/período										
Originalmente apresentado									308.240	308.240
Ajustes da Lei nº 11.638/07 (Nota 2.1)									301.280	301.280
Hedge Accounting					34.010					34.010
Destinação dos lucros:										
Reserva de incentivo fiscal						23.439			(23.439)	
Reserva legal							15.412		(15.412)	
Dividendos propostos									(152.504)	(152.504)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								152.504	(152.504)	
Em 31 de dezembro de 2007	1.128.910	59.182		12.675	34.010	23.439	69.096	662.510	(133.785)	1.856.037
Realização de reservas		(7.260)		(2.489)					9.749	
Realização de hedge de fluxo de caixa					(34.010)					(34.010)
Lucro líquido do exercício/período									164.103	164.103
Destinação dos lucros:										
Reserva de incentivo fiscal						9.002			(9.002)	
Reserva legal							8.205		(8.205)	
Dividendos propostos									(11.430)	(11.430)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								11.430	(11.430)	
Em 31 de dezembro de 2008	1.128.910	51.922		10.186		32.441	77.301	673.940		1.974.700

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO – EM MILHARES DE REAIS

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro			Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T08	3T08	4T07	2008	2007		4T08	3T08	4T07	2008	2007
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) operações											
Lucro líquido do exercício/período	68.831	39.061	120.278	164.103	609.520	Adições ao imobilizado e investimentos	(30.723)	(21.905)	(55.448)	(81.983)	(108.002)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com recursos provenientes (utilizado nas) de atividades operacionais						Depósitos judiciais	(60)	(111)	(118)	(327)	1.251
Depreciação e amortização	17.423	18.851	21.274	72.493	79.689	Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimento	(30.783)	(22.016)	(55.566)	(82.310)	(106.751)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(20.969)	13.523	1.437	5.556	74.403	Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento					
Reversão de provisões para contingências	(2.159)	(4.490)	(521)	(6.832)	(5.107)	Empréstimos captados a curto prazo, líquido	41.485	30.165	68.728	158.051	7.827
Operação com derivativos não realizada, líquida	(101.411)	(63.188)	(76.032)	(133.785)	(277.841)	Dividendos pagos a acionistas	(152.504)		(185.971)	(152.504)	(185.971)
Provisão de hedge de alumínio	(19.201)			(19.201)		Empréstimos de longo prazo pagos, líquido	(43.533)	6.711	(9.454)	(37.266)	(33.556)
Variações monetárias e cambiais dos ativos e passivos, líquidas	149.461	80.350	(26.990)	160.758	(118.620)	Recursos líquidos provenientes das (utilizado nas) atividades de financiamento	(154.552)	36.876	(126.697)	(31.719)	(211.700)
Valor residual do imobilizado baixado	20.153	198	26	20.363	5.578	Aumento (redução) no caixa e equivalentes	(29.702)	(46.384)	(91.166)	46.948	(17.612)
	112.128	84.305	39.472	263.455	367.622	Caixa e equivalente no início do exercício/período	117.384	163.767	131.900	40.734	58.346
Redução (aumento) nos ativos						Caixa e equivalente no final do exercício/período	87.682	117.383	40.734	87.682	40.734
Clientes	111.475	(142.796)	20.971	(14.572)	(57.466)	Informações adicionais					
Estoques	(48.097)	8.753	8.066	(55.095)	67.709	Pagamentos de juros efetuados durante o exercício/período	(19.016)	(532)	(18.400)	(36.331)	(40.652)
Depósitos em garantia	12.060	(14.895)	22.532	(8.635)	34.783	Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido compensados com créditos fiscais		(46.319)	(15.558)	(97.066)	(154.029)
Adiantamento a fornecedores	16.635	15.728	15.755	64.065	(102.902)						
Despesas antecipadas	712	653	12.970	334	13.445						
Impostos e contribuições a recuperar	(52.986)	(13.218)	(24.854)	(72.113)	26.354						
Outros ativos	3.035	759	3.273	1.527	2.254						
	42.834	(145.016)	58.713	(84.489)	(15.823)						
Aumento (redução) nos passivos											
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	5.807	18.691	3.999	(3.291)	(24.015)						
Impostos, salários e encargos sociais a recolher	(5.221)	(17.772)	(8.691)	(3.186)	(23.082)						
Outros passivos	85	(1.452)	(2.396)	(11.512)	(3.863)						
	671	(533)	(7.088)	(17.989)	(50.960)						
Recursos líquidos provenientes das (utilizado nas) atividades operacionais	155.633	(61.244)	91.097	160.977	300.839						

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.